
 

                                                                                                                                                     
 

              UNIONE                                                        REPUBBLICA                                                        REGIONE 

            EUROPEA                                                          ITALIANA                                                          SICILIANA 
 

D.D.  n.  147  del  20  Maggio 2024  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istruttore Direttivo:. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it  
 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

Fondo di garanzia anni 2012 

Erogazione quote a saldo LR 9/2020, art. 5, comma 17 sul capitolo 372991 

Annullamento DD 143 del 16/05/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erogazione: € 2.398,67 

Capitolo: 372991 
 

 
L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente. 
 



 

                                                                                                                                                     
 

              UNIONE                                                        REPUBBLICA                                                        REGIONE 

            EUROPEA                                                          ITALIANA                                                          SICILIANA 
 

D.D.  n.  147  del  20  Maggio 2024  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istruttore Direttivo:. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it  
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 
pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, 
supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per 
la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per 
l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e 
OIF,in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul 
PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile 
dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza 
fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 3129/GAB del 
25 luglio 2023 delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza dell'Ufficio 
Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 
su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della Giunta regionale n. 
45 del 20 gennaio 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali interessati di porre in 
essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’articolo 132 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 costitutivo del Fondo di Garanzia del 
personale dipendente della formazione professionale iscritto all’albo previsto dall’art. 14 della 
legge regionale n. 24/76; 

 

VISTA  la legge regionale del 7 giugno 2011,  n. 10, e in particolare l’art. 1, comma 4, che prevede 
che gli interventi a carico del Fondo sono disposti “ in favore dei dipendenti degli enti di 
formazione professionale  con contratto a tempo indeterminato …. nonché del personale 
impegnato nei servizi di orientamento,  dell’obbligo di istruzione e formazione e degli sportelli 
multifunzionali …”; 

 



 

                                                                                                                                                     
 

              UNIONE                                                        REPUBBLICA                                                        REGIONE 

            EUROPEA                                                          ITALIANA                                                          SICILIANA 
 

D.D.  n.  147  del  20  Maggio 2024  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istruttore Direttivo:. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it  
 

CONSIDERATO che la predetta legge 10/2011, all’art. 1, comma 2, stabilisce inoltre che i finanziamenti a 
carico del fondo sono finalizzati a disporre “misure complementari di integrazione e di 
anticipazione rispetto agli interventi previsti dalle disposizioni nazionali vigenti”; 

 

VISTA  la circolare  n. 22 del 12 agosto 2011, recante “Disciplina del Fondo di garanzia dei  lavoratori 
del settore della Formazione Professionale”; 

 

ACCERTATO  il sorgere dell’obbligo giuridico vincolante a favore dei soggetti di cui al menzionato art. 1 
comma 4, della legge regionale del 7 giugno 2011, n. 10, per l’accesso al trattamento a carico 
del Fondo di Garanzia destinato a misure complementari di integrazione e di anticipazione a 
favore dei suddetti soggetti; 

CONSIDERATI i dati estratti dall’amministrazione regionale nel sistema informativo dell’INPS e concernenti i 
pagamenti della CIGD relativi all’anno 2012 effettuati nei confronti dei lavoratori degli enti 
operanti nel settore della formazione professionale, aggiornati alla data del 31/12/2017; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’erogazione, in favore dei soggetti beneficiari, già destinatari di 
trattamenti in deroga, in proporzione al periodo di godimento dei suddetti trattamenti in deroga 
per l’anno 2012 e 2014, del contributo complementare al sostegno al reddito nei limiti delle 
risorse disponibili, gravante sul bilancio della Regione Siciliana cap. 318110, secondo i criteri  
stabiliti; 

VISTO il DD 592 del 30/04/2024 di reimputazione sui capitoli di spesa per l’anno 2024 delle quote 
dei riaccertamenti ordinari al 31/12/2023 nello specifico sul capitolo 372991 “Anticipazione 
delle risorse regionali del piano straordinario per l'occupabilità in Sicilia per garantire la 
copertura finanziaria degli interventi previsti dal comma 17, dell'articolo 5, della L.R. 
12/5/2020, n.9” di competenza dell’Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e 
per stralcio interventi su PROF e OIF, la somma di € 108.736,29, impegno 81 – 
Riaccertamento ordinario 2024- Riaccertamento ordinario 2023- Riaccertamento ordinario 
2022- Riaccertamento ordinario 2021 Decreto di impegno DD 713 del 22/12/2020, quote sul 
capitolo 372991; 

VISTI I precedenti provvedimenti di pagamento a valere sugli impegni degli anni 2012; 

ACCERTATO che le erogazioni disposte per i suddetti anni raggiungono l’aliquota massima erogabile del 
20% in relazione a quanto pagato dagli interventi di sostegno al reddito disposti dall’INPS a 
titolo di CIGD nei confronti dei beneficiari di cui all’art.1 della menzionata legge 10/2011; 

PRESO ATTO delle comunicazioni, con cui la sig.ra Curcuruto Marina, e il  sig. Casale Vincenzo 
trasmettono la documentazione richiesta, che il codice IBAN è stato trasmesso nella forma 
corretta e inserito nel presente provvedimento  dopo le opportune verifiche,  che gli stessi 
risultano facenti parte dell’albo dei formatori di cui alla LR 24/76 e s.m.i., così come 
approvato con DDG 4228/2014 e DDG 5586/2016, pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento, e pertanto identificabili nei soggetti percettori del Fondo ai sensi della 
normativa vigente; 

CONSIDERATO che i beneficiari, sotto riportati con le quote da erogare, sono riconducibili ai beneficiari, del 
fondo di garanzia anno 2012, che hanno ricevuto il pagamento della quota a carico del fondo 
in ragione della disponibilità sui capitoli di spesa, previo aggiornamento e accertamento 
dell’identità anagrafica e delle credenziali bancarie con precedenti pagamenti: 

n. CF Beneficiario Data nascita Quota residua Ritenuta 
Importo 

netto 

1 xxxxxxxxxxxxxxxxxx Casale Vincenzo xxxxxxxxxxxx € 1.172,20 € 269,60 € 902,60 

2 xxxxxxxxxxxxxxxxxx Curcuruto Marina xxxxxxxxxxxx € 1.226,47 € 282,09 € 944,38 

   
Totale € 2.398,67 € 551,69 € 1.846,98 

 



 

                                                                                                                                                     
 

              UNIONE                                                        REPUBBLICA                                                        REGIONE 

            EUROPEA                                                          ITALIANA                                                          SICILIANA 
 

D.D.  n.  147  del  20  Maggio 2024  

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istruttore Direttivo:. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it  
 

VISTI i vari DDS, con cui veniva erogata la quota a carico del fondo di garanzia per l’anno 2012, 
e, poiché non risultavano sufficienti i fondi impegnati sul capitolo a pagare l’intera quota 
prevista a tutti i soggetti beneficiari, sono state erogate delle quote, al lordo delle trattenute 
IRPEF, secondo la disponibilità di bilancio; 

VERIFICATO che il DD 134 del 16/05/2024, stesso oggetto, conteneva degli errori nella decretazione; 

CONSIDERATO che le risorse stanziate sul Fondo di Garanzia e gravanti sul bilancio della Regione Siciliana 
al cap. 372991, riaccertate per l’esercizio finanziario 2024, risultano sufficienti a erogare 
l’intera quota residua spettante a tutti i soggetti beneficiari di cui all’art. 1 comma 4, della 
legge regionale del 7 giugno 2011 che risultano beneficiari per l’anno 2012, e che pertanto, 
sempre nel rispetto della quota massima concedibile del 20%, per un importo complessivo di 
€ 2.398,67 al lordo delle trattenute IRPEF, da assoggettare a ritenuta nella misura 
dell’aliquota minima vigente, pari al 23%, relativamente ai beneficiari che hanno fatto 
pervenire le comunicazioni e le corrette coordinate IBAN: 

 

   D E C R E T A 
 

ART. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si 

dispone il pagamento della quota di sostegno al reddito gravante sul capitolo 372991 a favore di un totale 
di n. 02 ex dipendenti dell’Ente di formazione ANCOL Sicilia, come di seguito indicato in quanto soggetti di 
cui all’articolo 1, comma 4, della legge regionale 7 giugno 2011, destinatari delle misure complementari a 
carico del Fondo di Garanzia di cui alla legge 4/2003, art.132, come disciplinato dall’art.1 della L.R. 
10/2011, e dalla successiva circolare n. 22 del 12 agosto 2011, a carico dell’impegno 81 derivante dal 
Riaccertamento ordinario 2024-Riaccertamento ordinario 2023-Riaccertamento ordinario 2022-
Riaccertamento ordinario 2021,  Decreto di impegno DD 713 del 22/12/2020 (codice SIOPE 
U.1.04.02.05.999), con modalità 61: SIOPE+: SEPA CREDIT TRANSFER (Bonifici bancari e postali 
nazionali e nei 34 Paesi SEPA), per un ammontare totale lordo di € 2.398,67, suddiviso, ai singoli 
beneficiari, come riportato nella sottostante tabella: 

Codice Fiscale Beneficiario IBAN 
Importo 
Lordo 

Ritenuta 
Importo 
 netto 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx Casale Vincenzo xxxxxxxxxxxxxxxxxx € 1.172,20 € 269,60 € 902,60 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx Curcuruto Marina xxxxxxxxxxxxxxxxxx € 1.226,47 € 282,09 € 944,38 

   
€ 2.398,67 € 551,69 € 1.846,98 

ART. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07- “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” - prot. 
156284 del 27/12/2023 - Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 

                L’Istruttore Direttivo 
                  F.to  Mauro Pellerito 

              Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                                   Michele Lacagnina 

                                                                                                              


